Ja hem comentat en una altra ocasió⁷⁷ el dramatisme amb que s'enregistra, el 15 setembre 1380, la incursió sarraïna als voltants de Roses i el rapte de dues famílies quan dormien a les seves cases, a mitja nit⁷⁸. El 13 octubre 1382 es concedeix una llicència per tal d'afavorir que alguns mercaders ajudin a pagar el rescat de Guillem Rossell, el fill gran de Bernat i Bonanada, que encara roman captiu perquè li manquen 100 lliures barceloneses de tern per a completar el preu⁷⁹. El fet es repeteix a Ses Corts d'Empúries, on el 7 maig 1393 són captivats 8 veïns, a més d'un nadó encara lactant, una nena de tres anys i la seva mare, muller de Guillem Plaença, que aconsegueix evitar la captura i que queda *turbidus (nec immerito) visceribus et afflictus super uxoris et parvolorum suorum captivitate huiusmodi dolorosa qtque super ipsorum liberatione anxius*⁸⁰. Un altre atac té lloc a La Selva de

perpetuo permuniri..." III, 31v-32): vegeu a l'apèndix documental el text de la lletra episcopal de 1409.

⁷⁵23 juliol 1409; II, 104v-105 (document solemne, amb segell pendent: "sub sigillo pendenti nostri vicariatus ecclesiastici Gerundensis quo utimur, adhuc proprium non habentes...") i 20 juliol 1414; III, 31v-32 (renovació de la llicència).

⁷⁶28 maig 1380; I, 94v-95: "...nuncque nonnulli christi fidelesprocurare intendant ipsum a dicta captivitate redimere et pro eius redemptione solvere promiserint, ut percepimus, centum duplas auri, quas persolvere non possunt absque christifidelium elemosinas auxilio".

⁷⁷*L'altra cara de la Girona medieval*, "Annals de l'Institut d'Estudis Gironins", XLVII (2006), p. 141.

⁷⁸15 setembre 1380; I, 96: "Cum igitur Bernardus Rosceyl et Bonanata eius uxor, Guillermus, Johannes, Marquesia et Benefeta, filii eorum; Johannes Verdera ac Constancia eius uxor, Johannes, Guillermus, Andreas et Petrus, eorum filii, parrochie Sancte Marie de Rosis, fuerint et sint pridem, sub scilentiō noctis in eorum mansis seu hospiciis dormientes, per Sarracenos Christi fidei orthodoxe inimicos captivati et apud eos et eorum terras adducti adhucque detinentur capti..."

⁷⁹13 octubre 1382; I, 109.

⁸⁰9 maig 1393; II, 15v: "Cum igitur per informationem per nos super hiis receptam (quam etiam aliter quod dolenter referimus) nobis constetquod nudius tertius VII huius mensis, hora matutina, Sarraceni perfidi, orthodoxe fidei inimici, prope Castrum Impuriarum nostre diocesis cum duabus galeis piratice applicantes et vicinatum dictum Ses Cortz, qui ibi est, subito invadentes, céperunt ibidem captivando Geraldam uxorem Guillermi Plaença, et Catherinam triennem ac Petrum lactentem, ipsorum conjugum filios, et alias octo personas eiusdem vicinatus, quas omnes captivas secum in Africam, civitatem Ipponam adduxerunt..." Aquest cas sembla ser el mateix enregistrat el 9 abril 1404; II, 68v-69, amb motiu de renovació de llicència per a dones